全 員 協 議 会 議事録

日 時  令和８年１月２１日（水）

    午後１時～

場 所 山元町役場 全員協議会室

欠なし

会 議 次 第

１ 開 会 宣 告 【議長】

２ 開会のあいさつ

３ 報 告 事 項

※ 全議会の会議及び出張には、運用規定に基づきタブレットを充電した状態でお持ち

ください。

※ Microsoftチームスチャット『山元町議会連絡』及び SideBooks内の『02_議会全員

協議会』に資料をアップロードしています。

４ 協 議 事 項

 ⑴ 議長辞職願について

【事務局長】以下別紙含め説明。

・臨時会招集請求の件（諮問）

 「議長辞職の件について」

 候補日時 １月２７日（火）１０：００～

 議運で異議がないため、議長から町長へ請求する。

・会期日程（案） 別紙１

・議事日程（案）追加日程（想定）を含む 別紙２

・説明員の出席要求 一般会計専決（衆院選関係経費）三役、総務・企画財政課長

 出席は、日程第４号 承認第８号のみとする。

・開票立会人順序 議席番号８番から

【齋藤議員】新議長は日程第４から。

【事務局長】追加日程を終了後、執行部が入っての対応はそこからである。また、専決処

分の議案発送は原則３日前の送付であるが、執行部の都合により紙面は当日配付というこ

とで議運で了承されている。サイドブックスには前日に議案を配付するため、内容を確認

されたい。

⑵ 本会議出席者呼称の検討について

 ・近隣市町議会の状況 別紙３

 ・先例１３７番改正要否及び施行時期→以下改正、令和８年第１回定例会から施行

現 「議場における議員及びその他の議場出席者に対する敬称は、性別を問わず

「君」とする。」

改正「議場における議員及びその他の議場出席者に対する呼称は、議員は「氏名議

員」、執行部は「役職名」とする。」

※ 会議録記載は、役職名（氏名）、〇番（氏名）とする。

５ その他

⑴ 各委員会からの報告

 ・総務民生常任委員会

 ・産建教育常任委員会

 ・議会広報・公聴常任委員会

 ・議会運営委員会

 ・旧ＪＲ山下駅前トイレ撤去経緯等調査特別委員会

 ・なり手不足対策調査特別委員会

⑵ 各一部事務組合等からの報告

 ・亘理地区行政事務組合議会

 ・亘理名取衛生処理組合議会

 ・宮城県後期高齢者医療広域連合議会

⑶ その他

６ 閉 会 宣 言 【議長】

◎今後の主な行事予定

  １月２２日（木）１３時半～ 町村議会議員講座（宮城県自治会館）議員６名

          （12：00出発 昼食済み）

    ２３日（金）９時半～ 議会広報・広聴常任委員会

          １４時～ 亘理地区行政事務組合議会議会運営委員会

               大和晴美議員・伊藤貞悦議員

    ２８日（水）１０時～ 総務民生常任委員会

    ２９日（木）１３時１５分～ 仙南・亘理地方町議会議長会自治功労者表彰式

               及び仙南・亘理地方町議会議員合同研修会 蔵王町

          （12：00バス出発）全議員

    ３０日（金）１０時～ 産建教育常任委員会

    ３１日（土）１４時～ 議会報告会 ひだまりホール会議室５ 全議員

  ２月 ２日（月）１０時～ 議会全員協議会（執行部）

     ３日（火）１０時～ 亘理地区行政事務組合議会全員協議会・臨時会 組合議員

          １３時～ 宮城県後期高齢者医療広域連合議会 髙橋眞理子議員

     ６日（金）１５時～ 亘名連絡協議会県議との情報交換会 名取市役所議会

               正副議長

    ９（月）～１０日（火） 宮城県町村議会正副議長研修会等 東京都 正副議長

    １３日（金）１０時～ 議会全員協議会（議会側）

    １５日（日）１３時半～ なり手不足セミナー ひだまりホール会議室５ 全議員

（１３：１５ 閉会）